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v Královéhradeckém kraji. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2022. 54 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice syndromu vyhoření. Práce se snaží zkoumat

a zmapovat povědomí o tomto jevu u policistů v Královéhradeckém kraji a zaměřuje se

na zjištění míry vyhoření u policistů s cílem zjistit, zda se u policistů opravdu vyskytuje

syndrom vyhoření nebo se jedná o jiné jevy, které se syndromu vyhoření pouze podobají.

Práce obsahuje obecný výklad stresu, syndromu vyhoření a dalších jevů, které se od

syndromu vyhoření odlišují. Dále jsou popsány příčiny vzniku syndromu vyhoření, jeho

příznaky, fáze a dočteme se i o prevenci tohoto jevu. V dalších kapitolách je

charakterizována policejní práce a s ní související policejní stres, také jsou zde zmíněny

vlivy prostředí a pracovních podmínek na vznik a vývoj syndromu vyhoření.

Ve výzkumném šetření poté zjišťujeme, jestli policisté znají význam pojmu syndrom

vyhoření a jeho charakteristiku a jestli dokážou od syndromu vyhoření odlišit jiné jevy,

které se mu pouze podobají. Pomocí sestavených profilů také zjišťujeme, jestli se

policisté ztotožňují s profily, které neodpovídají profilu člověka se syndromem vyhoření

i přesto že se domnívají, že ve své profesi již vyhořeli.
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information about prevention. In the next chapters there is characterized how the police

force members work and how the stress is related to this job. There are also mentioned

the influence of working background and working conditions to the formation and

development of the burnout syndrome. In the research we want to find out i f the police

force members know the meaning of the burnout syndrome and its characteristics and if

they are able to distinguish the different phenomena from the burnout syndrome. By

means of the profiles formed it is found out i f the policemen are identified with the

profiles which do not respond to the person with the burnout syndrome even if they

suppose they have already had burnout syndrome.

Key words: burnout syndrome, prevention, the Czech police force members, stress from

the job, tiredness

Obsah

Úvod 7

1 Stres 9

1.1 Stres obecně 9

1.2 Fáze stresové reakce 10

1.3 Zátěžové situace j ako příčina vzniku syndromu vyhoření 11

2 Charakteristika jevu syndrom vyhoření 13

2.1 Pojem syndrom vyhoření 13

2.2 Jevy podobné syndromu vyhoření 15

3 Průběh a prevence syndromu vyhoření 17

3.1 Příčiny vzniku syndromu vyhoření 17

3.2 Příznaky a fáze syndromu vyhoření 18

3.3 Prevence syndromu vyhoření 21

4 Charakteristika policejní práce 24

4.1 Struktura Policie ČR 24

4.2 Vliv prostředí a pracovních podmínek 26

4.3 Policejní stres 28

5 Výzkumné šetření 31

5.1 Popi s výzkumného šetření 31

5.2 Formulace hypotéz pro výzkumné šetření 33

5.3 Výsledky výzkumného šetření 35

5.4 Ověření hypotéz a vyhodnocení výzkumného šetření 47

Závěr 49

Zdroje 52

Seznam příloh 54

Přílohy 55

Úvod

Zvolit si téma syndrom vyhoření příslušníků Policie České republiky (dále jen „Policie

ČR") k sepsání této bakalářské práce byla jasná volba. V tomto roce uplynul již šestý rok,

kdy pracuji jako příslušník Policie ČR, jsem zařazena na základním organizačním článku,

kterým je obvodní oddělení. Výkon mého zaměstnání mě naplňuje, velmi mě baví, a proto

je mi toto téma, související s výkonem mé profese, velmi blízké.

Na prvotní myšlenku sepsat bakalářskou práci na výše uvedené téma mě přivedla

následující zkušenost. K Policii ČR se každý rok hlásí několik nových uchazečů

o zaměstnání. Každý uchazeč se zájmem vykonávat službu u policie musí splňovat řadu

podmínek, dále musí absolvovat několik kurzů a školení, než se z něho stane

tzv. plnohodnotný policista. Poté nastoupí do přímého výkonu služby. V této fázi se již

setkávám s těmito služebně mladšími kolegy, kteří již po pár měsících vykazují známky

syndromu vyhoření. Při konverzaci s nimi zjišťuji, že je práce policisty nebaví, protože

mají moc administrativní činnosti nebo práce nesplnila jejich očekávání. Stěžují si

na nefunkční chod řídícího systému, na špatné vybavení, na náplň činnosti, na noční

směny, na nevhodná vozidla, vlastně si stěžují úplně na všechno. Také jsem se setkala

s argumenty, že prestiž práce policisty upadla v důsledku zavedení nových postupů

a opatření, například dříve nebyla služební vozidla sledována GPS systémem a v dnešní

době vědí nadřízení o každém pohybu řadového policisty. Tento projev bývá zakončen

slovy policisty „vyhořel jsem". Upozorňuji, že všechny ryto skutečnosti zazněly z úst

mladých, nově začínajících policistů.

Jak je všeobecně známo, syndrom vyhoření je jasně definován. Má svoje určité příznaky,

fáze a také příčiny. Domnívám se, že mladí policisté mají nízké povědomí o tom,

co syndrom vyhoření opravdu znamená. Je možné, že jejich zklamání po pár měsících

služby pramení z demotivace či opravdového syndromu vyhoření, které vidí u služebně

starších kolegů.

Policista, který slouží více než 20 let, má možnost hodnotit situaci u policie, jaká je v této

době a jaká byla v době před dvaceti lety. Jako příklad uvedu tvrzení jednoho policisty,

který je ve výkonu služby více než 30 let. Vyprávěl, jak probíhal výkon služby, když

začínal jako mladý policista. Služební vozidla neměla žádné sledování GPS, nebyly žádné

kamery, policisté se více pohybovali mezi lidmi, komunikovali s nimi. Administrativní

činnost byla zanedbatelná. Lidé měli k policii respekt. Celkový režim výkonu služby byl
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volnější, než je tomu dnes, nepracovalo se tolik tzv. „pod tlakem", přesto však byli

dopadeni pachatelé protiprávního jednání a trestná činnost byla odhalována. V dnešní

době se na vše spěchá. U spisů jsou lhůty, které se musí dodržet, sledují se výsledky

činnosti, tedy počty příkazních řízení, počty chycených řidičů pod vlivem alkoholu

a nedej bože, když jde policista do zákroku s vypnutým nahrávacím zařízením, to je

potom velký problém.

Je pravdou, že spousta služebně starších kolegů s letitými zkušenostmi j sou prací doslova

znechuceni a své rozhořčení dávají najevo. Není tak žádným tajemstvím, že většina z nich

chce již ukončit služební poměr, právě na základě zkušeností ze služby. Mladí policisté

by se jimi neměli nechat ovlivnit, měli by na výkon služby pohlížet ze svého úhlu pohledu

a nesrovnávat dobu, jaká byla dříve a jaká je dnes. Na nové postupy, opatření, modernější

vybavení a na celkový výkon služby je potřeba nahlížet pozitivně, se zdravým rozumem

a nenechat se jen tak snadno od služebně starších kolegů od práce odradit.

Cílem této práce je analyzovat podmínky vzniku syndromu vyhoření u policistů,

zmapovat a prozkoumat povědomí policistů v Královéhradeckém kraji o jevu syndromu

vyhoření, jeho příčinách, projevech a možnostech prevence. Také se zaměřujeme

na zjištění míry vyhoření u policistů s cílem zjistit, zda se u policistů opravdu vyskytuje

syndrom vyhoření nebo se jedná o jiné jevy, které se syndromu vyhoření pouze podobají.

V teoretické části si vysvětlíme základní pojmy a definice na téma syndrom vyhoření,

včetně dalších informací s ním spojených. Popíšeme si příčiny vzniku syndromu

vyhoření, jeho příznaky a fáze. Nesmí chybět zmínka o preventivních aktivitách. V rámci

dalšího tématu bude kromě struktury Policie ČR krátce popsána charakteristika policejní

práce a s ní související policejní stres. Obě témata se v průběhu práce vzájemně prolínají

a doplňují, aby se ve výsledku naplnila myšlenka práce. V praktické části bude použita

Shiromova-Melamedova škála jako nástroj k hodnocení míry syndromu vyhoření

u policistů a dále bude formou dotazníku zjištěno, jaké povědomí mají policisté

v Královéhradeckém kraji o syndromu vyhoření a jeho projevech. Vyhodnocením

získaných výsledků budou potvrzeny či nepotvrzeny stanovené hypotézy. Tyto výsledky

budou znázorněny na přehledných grafech a tabulkách.
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1 Stres

1.1 Stres obecně

Kdo z nás se v dnešní době nesetkal se stresem. Tento termín je nám dobře znám,


[…]


• Zena

• Muž

2. Zvolte věkovou kategorii:

• 18-29

• 30-39

• 40-49

• 50 a více let

3. Vyberte délku služebního poměru u Policie ČR:

• Do 5 let

• 5-9 let

• 10-14 let

• 15-20 let

• Více než 20 let

4. Na jakém útvaru vykonáváte svoji profesi?

• Obvodní oddělení

• Služba dopravní policie

• Pohotovostní a eskortní oddělení

• Služba kriminální policie a vyšetřování

• Operační středisko

• Oddělení tisku a prevence

• Zásahová j ednotka

• Jiný útvar (Jaký?)

5. Slyšel(a) jste někdy o syndromu vyhoření?

• Ano

• Ne

6. Máte se syndromem vyhoření nějakou zkušenost?

• Ano, na sobě

• Ano, v mém okolí

• Ne

7. V jaké oblasti s ohledem na syndrom vyhoření spatřujete největší zátěž?

• V pracovním životě

• V osobním životě

• Je to tak nastejno

• Nevím

8. Myslíte si, že se syndrom vyhoření úzce pojí se stresem?

• Ano

• Ne

• Nevím

9. Vyberte charakteristiku, která je daná pro syndrom vyhoření:

• Stav tělesného, citového a duševního vyčerpání, způsobeného

dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou emocionálně

mimořádně náročné

• Neočekávaná ztráta šance na uspokojení potřeby

• Negativní postoj k profesi v důsledku zavedení nových postupů a

technologií

10. Myslíte si, že únava a syndrom vyhoření jsou dva odlišné jevy?

• Ano

• Ne

• Nevím

11. Které projevy nejvíce odpovídají příznakům syndromu vyhoření?

• Pocity zklamání, frustrace, nepřiměřená reakce na náhlou situaci,

jednorázové selhání v zaměstnání

• Ztráta motivace, pocit neefektivnosti z dlouhodobého a namáhavého

úsilí, celkové vyčerpání organismu, únava, apatie

• Ztráta pocitu radost a štěstí z dobře odvedené práce, nízké pracovní

nasazení, nezájem o danou profesi

12. Víte, jak takovému vyhoření lze předejít?

• Ano

• Ne

13. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) „ano", tak vyberte z uvedených

možností, co považujete za nejlepší prevenci syndromu vyhoření

(vyberte max. 3 možnosti):

• Mimopracovní aktivity, záliby

• Fyzický i mentální odpočinek

• Kontakt s rodinou, přáteli

• Návštěva psychologa

• Změna pracovní pozice

• Pozitivní myšlení

• Zdravý životní styl

14. Jaké je podle Vás riziko syndromu vyhoření v profesi policisty?

• Velmi nízké

• Spíše nízké

• Spíše vysoké

• Velmi vysoké

15. Baví Vás Vaše profese?

• Ano

• Ne

• Nevím

16. Přemýšlíte nad tím, že ukončíte služební poměr příslušníka Policie ČR?

• Ano

• Ne

17. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) „ano", jaké k tomu máte

důvody (zvolte max. 3 možnosti)?

• V předchozí otázce jsem zvolil(a) „ne"

• Náročnost dané profese

• Nedostatek financí

• Zdravotní důvody

• Averze k dané profesi

• Nemožnost kariérního postupu

• Obtížní klienti

• Neshody s nadřízenými

• Jiný důvod

18. Jaké situace označujete za stresující ve výkonu Vaší profese

(zvolte max. 3 možnosti)?

• Přítomnost u dopravní nehody

• Konflikt s kolegy

• Časová tíseň

• Nadměrná administrativa

• Jízda se zapnutým výstražným a zvukovým zařízením

• Setkání se zemřelou osobou

• Policejní zákrok

• Platové ohodnocení

• Výslech osoby

• Jednání s veřejností

19. Který profil policisty se nejvíce podobá tomu Vašemu profilu? Předepsaný

profil nemusí odpovídat na 100 %:

• U PCR sloužím již několik let. Zažil jsem dobu, kdy vozidla neměla GPS, měli

jsme méně administrativní činnosti a celkově bylo vše lepší, bavilo mě to. Dnešní

doba je plná moderních technologií, kterým se odmítám přizpůsobit. Jsou to

nesmysly. Už mě to nebaví, plánuji odchod do civilu.

• U PCR sloužím pouze krátce. Vadí mi, že musím všechno natáčet, mačkat statusy,

psát „úřeďáky", dávat pokuty, něco někde řešit. Lidé jsou otravní, pořád něco

chtějí. Vadilo mi i být na ZOPce, byla to otrava. Je to hrozná práce.

• U PCR nesloužím dlouho. Z počátku jsem byl až moc nadšený a natěšený ke

všemu, co přišlo. Pak jsem ale zjistil, že to je rutina, raději trávím teď čas

s rodinou. Práce už mě nebaví, vyhýbám se lidem, je mi to lhostejné. V práci

dělám, že nejsem. V čemkoliv, co se týká mé profese, se neangažuji. Jsem na dně.

• Do práce chodím rád, kolegy považuji za přátele a těším se na každou směnu, co

společně vymyslíme. Administrativa mi nevadí, raději ale jezdím venku

služebním vozidlem a vyhledávám činnost. Miluji svoji práci, nedovedu si

představit jiné zaměstnání.

• Práce je práce, někdo vydělávat musí. Noční služby moc nemusím, ale co mi

zbývá. Udělám, co se mi řekne. Některé dny v práci jsou fajn, některé nestojí za

nic. Taky se mi někdy daří a někdy ne. Mám neutrální postoj ke svému

zaměstnání.

• Jiný profil (Pokuste se tento profil definovat)

20. Myslíte si, že jste již ve své profesi „vyhořelí"?

• Ano

• Ne

• Nevím

Ještě jednou moc děkuji za spolupráci.