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Struktura práce: Bakalářská práce se věnuje problematice syndromu vyhoření. Práce se
snaží zkoumat a zmapovat povědomí o tomto jevu u policistů v Královéhradeckém kraji a
zaměřuje se na zjištění míry vyhoření u policistů s cílem zjistit, zda se u policistů opravdu
vyskytuje syndrom vyhoření nebo se jedná o jiné jevy, které se syndromu vyhoření pouze
podobají. Práce obsahuje obecný výklad stresu, syndromu vyhoření a dalších jevů, které se
od syndromu vyhoření odlišují. Dále jsou popsány příčiny vzniku syndromu vyhoření, jeho
příznaky, fáze a dočteme se i o prevenci tohoto jevu. V dalších kapitolách je charakterizována
policejní práce a s ní související policejní stres, také jsou zde zmíněny vlivy prostředí a
pracovních podmínek na vznik a vývoj syndromu vyhoření. Ve výzkumném šetření se
zjišťuje, zda policisté znají význam pojmu syndrom vyhoření a jeho charakteristiku a jestli
dokážou od syndromu vyhoření odlišit jiné jevy, které se mu pouze podobají. Pomocí
sestavených profilů bylo zjišťováno, jestli se policisté ztotožňují s profily, které neodpovídají
profilu člověka se syndromem vyhoření i přestože se domnívají, že ve své profesi již vyhořeli.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky
očekávané od bakalářské práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající
Jazyková a styl ist ická úroveň práce: odpovídající
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko
2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2
e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2
f) tvořivost při zpracování řešeného problému 3

Konkrétní náměty, př ipomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Autorka uvádí v souvislosti se stresem H. Selyho a jeho GAS tj. jedná se o GAS i LAS?

2. Při ověřování Selyeovy koncepce stresu J.Mason argumentoval, že fyziologická reakce těla
je povahou specifická, zatímco nespecifickou reakci, kterou ve skutečnosti studoval Selye
je reakcí psychologickou. Stres je tedy primárně psychologický a pokud se objeví, vzniká
jako sekundární. Jaká je tedy reakce neuroendokrinní? Uvedenou otázku vznáším jen pro
doplnění textu, postrádám právě zmíněného J. Masona.

3. Autorka uvádí, že ohrožen syndromem vyhoření je ten, kdo je zpočátku do práce příliš
nadšený, má tendence k soutěživosti s ostatními kolegy." Není ale také syndrom vyhoření
pouze jen osobnostní nízkou odolností vůči stresu?

4. Domnívám se, že nelze zúžit vliv vztahové, partnerského zázemí (rodinné zázemí) do
sedmi vět (str. 23). Rodina a zaměstnání jsou spojité vazby, které jsou přenášena
z rodinného systému do pracovní oblasti a zpět.

5. Jak byla zaručena anonymita vyplňování? Autorka uvádí, že „dotazník byl sestaven z
celkem dvaceti otázek a rozeslán byl elektronicky, prostřednictvím internetového prostředí",
tj. je odesílali zpět autorce práce.
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